
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

«»'

UR2A0
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr ——

Zgłoszono: 23.04.79 (P. 215130)

Pierwszeństwo: 

Zgłoszenie ogłoszono: 01.12.80

Opis patentowy opublikowano: 25.10.1983
i

120059

czytelnia!

Urzędu Patentowego
Pilskuj |iBC7łii6sffi!' ej Luowijd

Int. Cl.3 B65G 19/22

Twórcy wynalazku: Ryszard Łachacz, Janusz Pieńkowski, Jerzy Chudzik
Uprawniony z patentu: Przedsiębiorstwo Projektowania i Dostaw Kom¬

pletnych Obiektów Przemysłowych „Chemadex"
w Warszawie Oddział w Krakowie, Kraków
(Polska)

Przenośnik zgrzebłowy

(Przedmiotem wynalazku jeist przenośnik zgrze¬
błowy, dwułańcuchowy o małej wydajności, prze¬
znaczony do transportu materiałów sypkich lufo
pylistych.

iZnane są przenośniki zgrzebłowe dwułańcucho-
we wyposażone w zgrzebła wykonane w postaci
jednolitych elementów wzmocnionych żebrani! i
zaopatrzonych we wsporniki do mocowania łącz¬
ników służących do sprzężenia zgrzebeł z łańcu¬
chami.

Znane są również, np. z polskiego opisu paten^
towego. 86 2144, zgrzebła dwuczęściowe, które sia¬
dają się ze zgrzebła właściwego i listwy ryglują¬
cej. Elementy te mają wyprofilowane głowice i
zaczepy umożliwiające bezpośrednie mocowanie
zgrzebła na ogniwach łańcucha z równoczesną blo¬
kadą przemieszczania się części składowych zgrze¬
bła względem sieibie i łańcucha.

W znanych przenośnikach zgrzebłowych połą¬
czenie zgrzebeł z łańcuchami zrealizowane jest
za pośrednictwem płaskich łączników, które jed¬
nym końcem przyspawane są do ogniwa, a dru¬
gim sprzężone są rozłącznie ze zgrzebłem za po¬
mocą śrub łączących.

W niektórych znanych przenośnikach, np. z
polskiego opisu patentowego 99 407, do łączenia
zgrzebeł z łańcuchem stosowane są specjalne zam¬
ki kształtowe zaczepione w ogniwach łańcucha i
mocowane śrubami do członów zgrzebła.
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Znany jest też układ mocowania zgrzebeł za
pomocą półotwartego ogniwa łańcuchowego, któ¬
rego końce ofoejimują bezpośrednio zgrzeMo lufo
łącznik pośredniczący i są połączone z tymi ele¬
mentami śrubą.

W znanych przenośnikach trójłańcuchowych są
stosowane zgrzebła dzielone, które międizy łańcu^
chami są łączone ze sobą i z odpowiednimi ogni¬
wami łańcucha za pomocą łączników profilo¬
wych, przy czym połączenia te zrealizowane są
wyłącznie za pomocą śrulb.

Ogólną niedogodnością znanych przenośników
zgrzebłowych jest brak możliwości dostatecznego
przemieszczania się zgirzeJbeł wzglejdem ogniw łań¬
cucha luib względem pośrednich elementów łą¬
czących co prowadzi czejsto do zniszczenia zgrze¬
bła lub elementów łączących zgrzebło z łańcuchem
w razie nierównomiieirnego r/uchu łańcuchów, prze-
koszenia zgrzebeł lub tp.

Wymiana uszkodzonych lub zużytych zgrzebeł
jest uciążliwa i wymagająca całkowitego demon¬
tażu układu zgrzebło — łańcuch.

Stosowanie zgrzebeł jednolitych wzmocnionych
dodatkowymi elementami względnie zgrzebeł
kształtowych cechuje się dużą pracochłonnością
wykonania i montażu.

Istota przenośnika według wynalazku polega na
zastosowaniu zgrzebeł dwuczęściowych, składają¬
cych się z dwu identycznych elementów kąltowni-
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kowych. W jednym ramieniu każdego z tych ele>-
mentów są wykonane trizy otwory, przy czyni
w jednym skrajnym otworze każdego elementu
kątownikowego jest osadzony trwale kołek, któ¬
ry jest wpuszczony w odpowiedni otw6r drugiego
elementu przechodząc poprzez otwór łącznika po¬
średniego usytuowanego pomiędzy tymi elemen¬
tami.

W środkowym otworze elementów kątowniko¬
wych osadzona jest śruba łącząca te elementy ze
sobą.

Otwór w łącznikach pośredhiich ma kształt o-
walny umożliwiający przemieszczanie się poziome
zgrzebeł względem tych łączników.

IW innym 'wykonaniu zgrzebeł jeden z elemen¬
tów kątownikowych, stanowiący część składową
zgrzebła, ma przedłużone końce odpowiednio do
szerokości koryta, pirzy czym końce te są odgię¬
te w kierunku ruchu materiału transportowane¬
go.

Zaletą przenośnika według' wynalazku jest
zmniejszenie pracochłonności wykonania zgrzebeł
dziejki wyeliminowaniu do minimum operacji spa¬
wania orać łatwy montaż i demontaż elementów
składowych zgrzebła co, nip. w przyipaidku uszko¬
dzenia lub zużycia jednego z tych elementów —
pozwala na szybką wymianę.

Ogólny ciężar zgrzebła jest niższy od podobnych
zgrzebeł dotychczas stosowanych.

Przedmiot wynalazku jest pokazany w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na któryim fig. 1
przedstawia przenośnik zgrzebłowy w przekroju
poprzecznym, fig. 2 — łańcuch przenośnika ze
zgrzebłami w widoku z góry, £ig. 3 — zgrzebło
w przekroju wzdłuż linii A^A na fig. 2, fig.
4 — inine wykonania zgrzebła, fig. 5 — schemat
układu części składowych zgnzebła dociskanego do
dna koryta transportowego i fig. 6 — schemat
układu części składowych zgrzebła odciąganego
od dna koryta transportowego — w przekroju
poprzecznym.

Jak uwidoczniono na rysunku (fig. 1, fig. 2, fig.
3) przenośnik zgrzebłowy zawiera koryto 1 za¬
mknięte pokrywą 2, w której jest osadzony, za¬
syp 3 materiału sypkiegoi. W korycie 1 są u-
mieszczone łańcuchy 4 ze zgrzebłami 5, przy czym
w górnej części koryta 1 łańcuchy 4 są prowa¬
dzone na prowadnicach 12.

jZgrzebło 5 składa się z dwu identycznych ele¬
mentów kątownikowych 5a i 5b, w których są
wykonane trzy otwory rozmieszczone na jednym
ramieniu każdego z tych elementów. Przez otwo¬
ry środkowe 6 jest przepuszczona śruba 7 służąca
do połączenia elementów 5a i 5b, natomiast w
jednym z otworów skrajnych 6a jesit oisadzony
trwale kołek 8, który w zespole zgrzebła 5 wcho¬
dzi do odpowiedniego otworu 6a drugiego ele¬
mentu kątownikowego przechadzać przez otwór 9
łączników 10 umieszczonych pomiędzy eiemenftami
5a i 5b.

Łączniki 10 są jednym końcem przyspawane
bezpośrednio do ogniw łańcuchów 4. Otwory 9 w
łącznikach 10 mają kształt wydłużony umożliwia¬
jący przemieszczanie się zgrzebeł 5 względem łań-

5 cuchów 4 w razie, np. nierównomiernego naciągu
łańcuchów, wystąpienia bocznych sił itp.

W innym wykonaniu przenośnika (fig. 4) prze¬
znaczonego do transportu materiałów pyliistych—
zgrzebła zawierają jeden element kąjtawnikowy 11
wykonany z przedłużonymi końcamii lla odpowie¬
dnio do szerokości koryta 1. Końce lla są odgię¬
te w kierunku transportu materiału pylistego.

Przez odpowiedni wzajemny układ elementów
kątownikowych 5a i 5b, wzglejdnie 5a i 11, można
uzyskać docisk zgrzebła do dna koryita 1 w cza¬
sie transportu maiteriału (fig. 5) lub odciążenie
zgrzebła (fig. 6).

(W innym wykonaniu przenośnika kołki ustala¬
jące 8 są osadzone w łącznikach 10 natomiaist
otwory wydłużone (owalne) 9, do których wpusz¬
czone są te kołki są wykonane w ramionach ele-
menitów kątownikowych 5a i 5b, względnie 5a
i 11.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przenośnik zgrzebłowy, dwułańcuchowy o ma¬
łej wydajności, przeznaczony do transportu mate¬
riałów sypkich i zawierający dwuczęściowe zgrze¬
bła sprzężone z łańcuchem za pośrednictwem łącz¬
ników, znamienny tym, że części składowe, zgrze¬
bła (5) stanowią dwa identyczne elementy ką¬
townikowe (5a i 5b) w których są wykonane trzy
otwory (6; 6a), przy czym w jednym skrajnym
otworze (€a) każdego, z tych elementów jest osa¬
dzony trwale kołek (8), który jest wpuszczony w
odpowiedni Oitwór (6a) drugiego elementu przecho¬
dząc poprzez otwór (9) łącznika pośredniego (10)
usyituowanego pomdejdzy tymi elementami.

2. Przenośnik wedflug zaistrz. i, znamienny tym,
że w środkowym otworze (6) elementów kątow¬
nikowych (5a i 5b) osadzona jeiat śruba (7) łą¬
cząca te elementy.

3. Przenośnik według zas-trz. 1, znjamieimy tym,
że otwór (9) w łącznikach poiśredhlich ma kształt
wydłużony, umożliwiający przemieszczanie się po¬
ziome zgrzebła (5) względem tych łączników.

4. Przenośnik zgrzebłowy, dwułańcuchowy o ma¬
łej wydajności przeznaczony do transportu ma¬
teriałów sypkich, a w szczególności pylistych, za¬
wierający zgrzebła dwuczęściowe sprzężone z łań¬
cuchem za pośrednict?wem łączników, znamienny
tym, że części składowe zgrzebła stanowią dwa
elementy kątownikowe (5a, 11), z których jeden
(11) ma przedłużone końce (lla) odjpowiednio do
szerokości koryta (1), przy czym końce te są od¬
gięte w kierunku ruchu materiału transportowa¬
nego.
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